## Liber secundus

tiosi:sine auaritia:ac luxu Scythas irruentes saepius repulerunt. At vero cum opes in praetio fuere:& mensae magnis sumptibus parate:& maior cibi comediendi quam virtutis cura:Scythis bellatoribus cessimus:grauia vulnera prope sumus. Impatores duo Decius pater ac filius:non sine magna strage:cum Scythis congregiētes victi cecidere:at post Valens prope ex Antiochia ad ciuitus tantam pestem auertere non potuit:Sed magna clade victus terga dedit:& in fuga vulneratus decidit ex equo:adceptusque est in vile tugurium:inter fomenta expirauit Victor Halanus cum prosequeretur locum armatus sepsit:& quia capere primo impetu non potuit.inscius quod illic Imperator esset ignem iiecit & absumpsit. Hic fuit Valētis finis:qui modo terror orientis erat boreali incedio fomentum praebuit:Vni Halaniq; & Gothi vitricibus signis Constantinopolim obsident:per solutaque ingenti vi pecuniae ab dominica Aug. Vxore Valētis cepta reliquerunt: Dum haec infeliciter ad Aquilonem geruntur:Theodosius pater eius qui postea imperauit Theodosium:In Africa firmum noua molientem proelio vicit accepit. Et Gratianus Treueriis agens fratrem suum Valentinianum Iustina matre editum consulente Marobaude Tribuno titulo Caesaris Aug. Consortem imperii fecit. Ipsum vero Gratianum ociosum:dum suos negligit:& habitu ac moribus Halanis quos sibi post obitum patruum conciliauerat:placere stu

## Romanæ hystoriæ

det Maximus ab exercitu nostro dux electus ex impro-  
uiso adoritur: & in Italiam transire properantem do-  
lo circumueit: & occidit: & ab eodem Iunior Valenti-  
nianus Italia exactus ad Theodosiũ: qui in oriente res  
gerebat concessit: a quo liberaliter exceptus est:

### THEODOSIUS.

**THEODOSIUS** Qui sex ante annos a Gratiano: ut  
orienti præesset: Olymbrio & Ausonio cos. Augustus  
pronũctiatus erat: bello ciuili cõmotus victoricibus si-  
gnis aquileã per inuias alp̃is raptim contendit: Maxi-  
mũ ibi secure degentẽ vi cæpit: & occidit: statimq; An-  
dragasius præfectus classis: & socius Maximĩ: certior  
de cæde factus in mare se præcipientẽ dedit. Valenti-  
nianus in occidentis regnum restitutus ab Italia in Gal-  
lias profectus est: & dum Viennæ negligentius mora-  
retur: fraude Arbogasti: Halanorũ præfecti: noctu in  
cubiculo strangulatus: creditus subita aut volũtaria  
morte obisse. Sic iterũ Gratiano & p̃ples: satisq; fauẽti  
cælo visum ẽ vno velut cursu quattuor eã numerasse  
Augustos: inter quos tertius parũ bellicosus: nõ Auo:  
non patri similis: Romæ cũ a palatio ad hortos Sallu-  
stianos secederet: dicebat se cõfecisse Parthicam expe-  
ditionem. Extincto etiam in Galliis victore: quem pa-  
ter Maximus: vbi copiis p̃fecerat: illa orbis pars mi-  
nime quicuit. Arbogastus enĩ occulta iuuenis morte  
Eugeniũ imperatorẽ cũ exercitu facit: hac scilicet via